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II.1. Вовед 

Друштво за производство, земјоделие, трговија и услуги “ФРЕШ ФАРМ” ДОО увоз-извоз 

Мршевци, Илинден е регистрирано како приватно претпријатие со приоритетна дејност 

одгледување на живина и производството на свежи јајца за конзумација.  

Во последните 40-тина години, Инвеститорот ја вршел својата дејност (одгледување на 

живина и производството на свежи јајца за конзумација) во живинарска фарма во веќе 

постоечки објект, лоциран на територијата на Општина Илинден.  

Со цел зголемување и осовременување на производните капацитети, Инвеститорот 

изгради нови земјоделски објекти за интензивно живинарство во кои го продолжува 

вршењето на истата дејност на нова локација на КП 658/1 КО Мршевци во Општина 

Илинден. Во новоизградените објекти се врши одгледување на пилиња и на кокошки 

несилки за производство и продажба на конзумни јајца и подготовка на храна за живината.   

Оваа инвестиција Инвеститорот планира да ја спроведува во две фази. Во прва фаза е 

реализирана изградба на два објекти за одгледување на кокошки несилки и производство 

на јајца и еден објект за одгледување на пилиња, заедно со целокупната пропратна 

инфраструктура. Одгледувалиштата работат со проектиран капацитет од 32.448 пилиња и 

52.992 несилки со просечна дневна носивост на 45.043 конзумни јајца.  

Проектот претставува инвестициja, која ќе овозможи значајни социо-економски придобивки 

за локалната заедница и поширокото подрачје на проектот, особено ако се има во предвид 

дека се работи за рурално подрачје.  

Постои изразена поддршка за проектот од страна на локалната самоуправа (локалното 

население, Општина Илинден) имајќи во предвид дека Инвеститорот и претходно ја вршел 

оваа дејност во живинарска фарма на територијата на Општина Илинден и за истата ги 

поседувал сите потребни дозволи.   

Имплементацијата на проектот придонесува кон интензивирање на економскиот развој во 

подрачјето и зголемување на можностите за вработување на локалното население. 

Локалното население во околината на проектната локација се занимава претежно со 

земјоделство, така што самата инвестиција ќе овозможи откуп на житни култури од 

локалното население кои ќе се користат за исхрана на живината. 

Согласно национално законодавство, инсталацијата спаѓа во инсталации за кои е 

потребно добивање на А Интегрирана Еколошка Дозвола (А ИЕД). Дефинираните мерки 

на заштита кои ќе се применат во инсталацијата се во согласност со референтниот 

документ за користење на најдобри достапни техники во сектор интензивно одгледување 

на живина и свињи (Best Available Techniques (BAT) Reference Document for the Intensive 

Rearing of Poultry or Pigs, JRC Science for Policy Report, 2017, European Commission), како и 

Секторското упатство за НДТ за интензивно одгледување на живина од МЖСПП (PM 

Report Ref. No. 300033-06-RP-366, 2007). 

При подготовка на Барањето за добивање на А ИЕД, се користеа податоци од 

подготвениот Основен Проект -“Земјоделски објекти за производство на јајца ”,  со тех. бр. 

0714/19 изработен од ДПТУ “САРА-4 Соња” ДОО Скопје, како и од Проект за измени во тек 

на градба за земјоделски објект за примарна обработка на земјоделски производи со 

тех.бр.03-203/22 од 2022 година, изработен од ДПРН "ДД ПРОЕКТ" ДООЕЛ Струмица. 
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Воедно користени се техничките податоци за кафезните системи инсталирани во 

одгледувалиштата, од производителот GENÇ GÖZDE TARIM MAKİNALARI SAN.ve 

TİC.LTD. ŞTİ од Турција, дадени во понудата на Avian Mechanics. 

II.2. Опис на локацијата на инсталацијата  

 Макролокација 

Општина Илинден се наоѓа во непосредна близина на Скопје, поточно на 10 km од 

потесното градско подрачје, а го зафаќа источниот дел на Скопската котлина. Општина 

Илинден од запад се граничи со општина Гази Баба, од северозапад со општина 

Арачиново, од север-североисток со Куманово, а од исток и југ со општина Петровец. На 

Слика 1 е прикажана местоположбата на Општина Илинден во РСМ, и нејзините граници. 

 

Слика 1 Макро локација на Општина Илинден во однос на РСМ  

Вкупната површина на Општината е 97,02 km², а според последниот извршен попис на 

населението, на територијата на Општината живеат 15.894 жители.  

Местоположбата на инсталацијата во однос на пошироката околина на општината 

(вклучувајќи ги населените места), е дадена на Слика 2. 
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Слика 2 Местоположба на проектната локација во однос на општината и населените места во 
околината 

Проектната локација се наоѓа скоро на средина помеѓу населено место Ајватовци (на 

оддалеченост од околу 1,75 km од локацијата) и населено место Мршевци (на 

оддалеченост од околу 1,8 km), и е поврзана со населените места со локален асфалтен 

пат. 

 Микролокација 

Инсталацијата за интензивно живинарство - одгледување на кокoшки несилки и пилиња се 

наоѓа на КП 658/1, КО Мршевци, место викано Рамниште. Катастарската парцела на која 

се наоѓа инсталацијата за одгледување на кокoшки несилки и пилиња е со површина од 

20.758 m², а земјиштето е во сопственост на Инвеститорот (имотен лист даден во Додаток 

I).  

 

Извор: https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/  

Слика 3 КП 658/1 на предметната локација во Општина Илинден 

https://ossp.katastar.gov.mk/OSSP/
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Надморската висина на локацијата изнесува 369 m, а координатите на локацијата се 

дадени во Табела 1. 

Табела 1 Координати на проектната локација 

точка бр. X Y 

1. 7551100.3134497960 4652071.403556246 

2. 7551096.1836308722 4652006.582179830 

3. 7551268.0756319502 4652100.395475494 

4. 7551344.8629207540 4651983.715695428 

Од сите страни проектната локација е опкружена со земјоделско земјиште.  

 Релјеф 

Територијата на Општина Илинден се наоѓа на надморска висина помеѓу 230 m и 550 m 

н.м.в. Во основа има рамничарска морфологија на теренот, што претставува околу 80% од 

нејзината површина, додека на околу 20% од површината е застапен мал ридест терен кој 

се простира во северозападен правец, каде што завршува падината на планината Скопска 

Црна Гора. Потенцијалната природна вегетација (ксеротермофилни и термофилни 

дабово-габерови шуми) е одамна деградирана и трансформирана во земјоделски 

површини. Најтипичен процес за овој предел е интензивирање на урбанизацијата и 

индустријализацијата (отворање на индустриските зони), како и развој на сообраќајната и 

друга инфраструктура. На овој начин дел од земјоделското земјиште се трансформира во 

урбано. 

Околу инсталацијата на живинарската фарма, се наоѓаат обработливи земјоделски 

површини. Пределот е рамничарски со субмедитеранско-континентално земјоделски 

карактеристики.  

 Геолошки карактеристики  

Во Општина Илинден претежно се застапени делувијални почви, настанати со ерозија и 

транспортирање на матичниот супстрат на почвата од повисоките ридски предели, со 

помош на површинските води и водотеци настанати од поројни врнежи. Почвата најчесто 

е песокливо-илеста, лесно цедлива, пропустлива, топла и добро аерирана. Содржи низок 
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процент на инертна влажност и низок воден капацитет, поради што е подложна на суша. 

Исто така, застапени се разновидни глини, сиво-бели лапорци, песоци, слабо врзани 

песочници, крупно зрнести песоци, глиновити песоци. Просечниот литолошки состав 

претставува глина со тенки прослојки и млазеви од песокливи и прашнести глини кои се 

добро збиени и водонепропустливи.  

Дел од територијата на Општината лежи на алувијален нанос и органогени - мочуришни 

седименти, кои се развиле во текот на квартер. Алувијалните наноси претставуваат мека 

и трошна маса погодна за обработување. Органогено-мочуришните седименти се 

застапени во најголем дел од површината на Општината. Овие седименти се изградени од 

органогена тиња со висока содржина на хумусна материја, поради што, денес тоа е 

најплодна почва. Поголемиот дел од територијата на Општина Илинден се наоѓа под 400 

m н.м.в. и претставува благо брановиден терен со падови, кои постепено се спуштаат кон 

полето наречено Блатија. Затоа, поради рамничарскиот релјеф, на територијата на 

Општина Илинден отсекогаш постоеле поволни услови за одгледување на мошне 

квалитетни земјоделски култури. Покрај ова, во рамничарските предели на општината 

процесот на ерозија е слаб, што придонесува негативните последици да бидат минимални. 

Предметната локација припаѓа на Скопската Котлина, која е формирана со тектонските 

движења во неоген-еоценот, а во миоценот со дополнителни тектонски движења е 

раздробена на раседи, а потоа моделирана со дејство на егзогените процеси. Котлината е 

исполнета со еоценски, миоценски, плиоценски и квартерни седименти што на некои места 

имаат дебелина повеќе од 1.600 m.  

Потенцијалната природна вегетација (ксеротермофилни и термофилни дабово-габерови 

шуми) е одамна трансформирана во земјоделски површини. Најтипичен процес за овој 

предел е интензивирање на урбанизацијата и индустријализацијата (во смисла на 

отворање на индустриските зони), како и развој на сообраќајната и друга инфраструктура.  

На овој начин дел од земјоделското земјиште се трансформира во урбано. Пошироката 

околина на проектната локација е изградена од: миоценски седиментни наслаги, а преку 

нив се наоѓаат фации на плиоценски седименти и квартерни седиментни наслаги. Мапа со 

хидрогеолошките карактеристики на проектната локација во Општина Илинден, е дадена 

на Слика 4. 
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Слика 4 Хидрогеолошка карта на проектната локација во Општина Илинден 

Од Слика 4, може да се констатира дека предметната локација е претставена со квартерни 

и плиоценски седименти, кои се одликуваат со распаднат површински материјал и со збиен 

тип на издани (слабо издашни терени од 1,1 – 1l/s).  

 Хидрографија 

Општина Илинден има скромна хидрографија, бидејќи на својата територија нема 

постојани природни водотеци, освен сливот на Сува река. Овој речен слив го сочинуваат 

две помали реки, кои се во поголемиот дел од годината пресушени. Сува река се формира 

од две притоки, од кои едната минува низ населените места Бучинци, Мршевци и Бујковци 

(со должина од 6.000 m), а другата поминува низ населените места Дељадровци, Текија и 

Миладиновци (со должина од 4.000 m) и продолжува кон Петровец (со должина од 5.000 

m), наводнувајќи ги овие подрачја. Каналската мрежа која е дел од системот Скопско Поле 

се состои од главни, секундарни и терцијални канали за одводнување на површините, чија 

вкупна должина изнесува околу 100 km. Исто така, постои и мала вештачка акумулација на 

Сува река кај н.м. Бучинци, со длабочина 3-4 метри која се користи за собирање на 

надојдените води од падините на Скопска Црна Гора и заштита од поплава на населените 

места по сливот на реката (Мршевци, Бујковци и Миладиновци). Во минатото, се користела 

за наводнување на земјоделските површини во околината. Во тек на подолготраен сушен 

период и оваа акумулација пресушува.  

Предметниот простор е сместен помеѓу два водoтека, на исток Сува Река, а на запад е 

времениот тек Ѓеран, кој од Ченто до вливот во Сува Река, кај с. Ржаничино е канализиран. 

Од спојот на западниот и источниот водотек (влив на Ѓеран во Сува Река), водата се 
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дистрибуира во реката Вардар, кај с. Таор. Источно од с. Бунарџик, присутен е времен 

водотек, како десна притока на Сува Река. На север присутна е вододелница, каде водите 

се слеваат кон север (надвор од предметниот простор). 

 Климатски карактеристики на подрачјето  

Климатските карактеристики во Општина Илинден произлегуваат од повеќе фактори: 

географска положба, влијанието на Егејското Море, надморската височина и локалните 

орографски услови. На територијата на општината се чувствуваат влијанијата на 

континенталната и на медитеранската клима. Влијанието на медитеранската клима е 

послабо, додека влијанието на континенталните воздушни маси, кои преку Качаничката 

клисура и Кумановско - Прешевската превлака од север и северозапад навлегуваат на 

територијата на Општината, е посилно.  

II.2.6.1. Температура 

Климата е со модифицирано медитеранско и континентално влијание кое манифестира 

посебна месна клима. Летата се топли, дури и многу топли и суви, а зимите се умерено 

студени. Есента е потопла од пролета, а апсолутното колебање на температурата 

претставува јасен показател за континенталноста на климата. Средната годишна 

температура на воздухот изнесува 12,2 °C. Апсолутната максимална температура 

изнесува 41,5 °C, а апсолутниот минимум изнесува минус 25,6 °C. Во летните месеци 

средниот месечен максимум изнесува 30,9 °C, а дневниот 35,8 °C. Минимални 

температури се регистрираат во јануари со средно месечен просек од +0,2 °C и среден 

месечен минимум од -3,4 °C.  

Најблиска мерна станица за мерење на температурите на воздухот за оваа локација е 

метеоролошката станица Скопје-Петровец. Средно месечните и годишните температури 

на воздух, изразени во °C, се дадени во Табела 2. 

Табела 2 Средно месечните и годишните температури на воздух во МС Скопје – Петровец 

Месец Јан. Фев. Мар. Апр. Мај Јун. Јул. Авг. Сеп. Окт. Ное. Дек. Год. 

МС Скопје - 
Петровец 

0,2 3 7,4 12,2 17,2 21,3 23,5 18,8 12,6 5,9 1,3 12,2 12,2 

Извор: УХМР на С. Македонија  

II.2.6.2. Врнежи 

На мерната станица Скопје-Петровец просечно годишно паѓаат 499,3 mm воден талог. Во 

текот на годината врнежите се доста нерамномерно распоредени по месеци и годишни 

сезони.  

Во Скопската Котлина врнежите се позачестени и пообилни напладне во однос на утрата. 

За време на топлиот период во годината, има појава на обилни (поројни) дождови со 

различен интензитет и времетраење. Најврнежлив е мај, односно ноември, со просечни 

средни суми од 56,0mm, односно 54,4mm од просечните средни годишни количини. Во 

годината просечно има 63 дена со магла, а годишната инсолација изнесува 2.102 сончеви 

часови.   
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II.2.6.3. Ветер 

Ветровите се јавуваат од сите правци и меѓу правци, а преовладува Вардарецот кој дува 

од северозападен правец. Средната брзина на ветрот е скоро иста во сите правци и се 

движи од 6 до 8 m/s, а максималната брзина е измерена од североисточен правец и 

изнесува 23 m/s.  Во Табела 3 се дадени средно месечна и средно годишна брзина на 

ветерот (во m/s) на мерно место Скопје –Петровец.  

Табела 3 Средно месечна и средно годишна брзина на ветерот (во m/s) на МС Скопје – Петровец 

Мерна 
станица 

Јан Фев Мар Апр Мај Јун Јул Авг Сеп Окт Ное Дек Год. 

МС 
Скопје -
Петровец 

1,2 1,6 1,8 1,8 1,6 1,6 1,7 1,5 1,4 1,2 1,1 1,1 1,5 

На Слика 5 е прикажана ружата на ветрови во Скопската котлина. 

 

Извор: https://www.meteoblue.com/en/weather/historyclimate/climatemodelled/skopje_north-macedonia_785842 

Слика 5 Ружа на ветрови во Скопската котлина 

 

Слика 6 Најзастапен правец на ветерот на предметната инсталација 

https://www.meteoblue.com/en/weather/historyclimate/climatemodelled/skopje_north-macedonia_785842
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Од Слика 6 се гледа дека најчестиот ветер на предметната локација е северозападниот 

ветер.  

II.3. Опис на објектите во рамките на инсталацијата 

Новата живинарска фарма е изградена на КП 658/1 КО Мршевци, надвор од планскиот 

опфат на важечкиот општ акт за село Мршевци (Прилог II 1 ). КП е со површина од 20.758 

m². Сообраќајниот пристап со основниот проект е решен како врска со локалниот пат од 

северната страна на градежната парцела. Внатрешното сообраќајно решение е во 

функција на непречено опслужување на сите објекти. 

Живинарската фарма е составена од неколку објекти кои се во функција на заокружување 

на целокупниот процес од подготовка на  храната за живината, одгледување на пилиња и 

кокошки несилки, собирање на готов производ (конзумно јајце), сортирање, складирање и 

пакување на готов производ. 

Во рамките на живинарската фарма спаѓаат следните објекти, прикажани во Табела 4:  

Табела 4 Објекти во живинарската фарма согласно Основен проект 

Ред. 

бр. 

Намена на објект Површина (m²) 

1 (A). Објект за одгледување на несилки 925,5 

1(Б). Објект за одгледување на несилки 925,5 

2. Објект за одгледување на еднодневни пилиња 744,2 

3. Преработка на примарни земјоделски производи (мелница) 197,5 

4а. Административен простор 312,4 

4б (1). Магацин за амбалажа 225,25 

4б (2). Просторија за сортирање 221,63 

4б (3). 
Магацин за готов производ, магацин за испорака на готов 

производ и пред простор за испорака 
594,12 

Вкупно: 4.146,1 

Покрај наведените објекти, во рамките на живинарската фарма спаѓаат и следните 

помошни објекти/опрема:  

• Бунар 

• Силоси 

• Транспортен систем за јајца 

• Комора за угинати животни 

• Камионска вага и техничка просторија за камионска вага 

• Трафостаница 

• Агрегат 
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• Пречистителна станица за третман на санитарни води (ПСОВ) 

• Резервоар за дизел гориво 

• Две јами за собирање на атмосферски води 

Формата, конструкцијата и одржувањето на живеалиштата, објектите и опремата за 

живината се проектирани и изведени така што да може да се одржуваат на лесен и 

хигиенски начин и да ја ограничат опасноста од појава на болести или трауматски повреди 

на животните, како и да обезбедат соодветни безбедносни услови.  

На Слика 7 е прикажан распоредот на главните и помошни објекти и придружната опрема 

во рамки на живинарската фарма на Фреш Фарм. 

 



 

15 

 

 

Слика 7 Распоред на главните и придружните објекти во рамки на живинарската фарма на „Фреш Фарм“ во Мршевци 
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 Објекти за одгледување на несилки (Објекти 1А и 1Б) 

Во рамки на живинарската фарма има два објекти за одгледување на кокошки несилки. 

Поставеноста на објектите за одгледување на кокошки несилки во однос на градежната 

парцела е северозапад-југоисток. Службениот влез во овие објекти е од 

северозападната страна.  

Бруто површината на поединечните објекти 1А и 1Б изнесува по 925,5 m2 (нето 

површина од по 845,9 m2), односно вкупна бруто површина на двата објекти 1.851 m2. 

Објектите се приземни, со висина од по 5,66 m. Подот во објектите е изработен од феро 

бетон. На Слика 8 е дадена основа на темели на објектот одгледувалиште за кокошки 

несилки. 

 

Слика 8 Основа на темели на објект одгледувалиште за кокошки несилки 

Табеларен приказ на распоредот на просториите, во рамки на одгледувалиштето за 

кокошки несилки, е даден во Табела 5. 

Табела 5 Распоред на простории во објектот 

Р.бр. Просторија Под Површина (m²) 

1. Хала – одгледувалиште  Феро Бетон 811,5 

2. Техничка просторија 1  Феро Бетон 13,6 

3. Техничка просторија 2  Феро Бетон 13,6 

4. Влез  Феро Бетон 7,2 

Вкупна нето површина 845,9 

Напречен пресек на едно од одгледувалиштата за кокошки несилки е претставен на 

Слика 9. 
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Слика 9 Напречен пресек на одгледувалиште за кокошки несилки и приказ на кровна конструкција 

Кровната конструкција на објектот е метална со кровен термопанел со дебелина d=8 см 

и ѕиден термопанел со истата дебелина. Приказ на внатрешниот и надворешен изглед 

на одгледувалиштето за кокошки несилки е претставен на Слика 10. Целосниот изглед 

на одгледувалиштата за кокошки несилки е даден преку скици во Прилог II 2. 

   

Слика 10 Внатрешен и надворешен изглед на одгледувалиштето за кокошки несилки 

Двете одгледувалишта за кокошки несилки се изградени во согласност со Проект за 

измени во тек на градба за земјоделски објект за примарна обработка на земјоделски 

производи со тех.бр.03-203/22 од 2022 година, изработен од ДПРН "ДД ПРОЕКТ" 

ДООЕЛ Струмица. 

 Објект за одгледување на пилиња (Објект 2) 

Поставеноста на објектот за одгледување на пилиња во однос на градежната парцела 

е североисток-југозапад. Службениот влез во објектите е од северната страна, додека 

влезот во одгледувалиштето при ремонт на јатото е од јужната страна. Бруто 

површината на објектот е 744,2 m². Објектот е приземен, со висина на објектот е 4,05 m. 

До објектот е поставен метален силос за складирање на храна за пилињата. 
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На Слика 11 е дадена основа на темели на објект 2 наменет за одгледување на пилиња. 

 

Слика 11 Основа на темели на објект за одгледување на пилиња 

Табеларен приказ на распоредот на просториите во објектот 2, наменет за одгледување 

на пилиња, е прикажан во Табела 6. 

Табела 6 Распоред на простории во одгледувалиште за пилиња 

Р.бр. Просторија Под Површина (m²) 

1. Одгледување  Феро Бетон 650,5 

2. Техничка просторија 1  Феро Бетон 12,4 

3. Техничка просторија 1  Феро Бетон 12,4 

4. Влез  Феро Бетон 6,6 

Вкупна нето површина 681,9 

Конструкцијата на објектот (Слика 12) е метална со кровен и ѕиден термопанел со 

дебелина d=8 см. 

 

Слика 12 Напречен пресек на одгледувалиште за пилиња и приказ на кровна конструкција 
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Одгледувалиштето за пилиња е изградено во согласност со Проектот за измени во тек 

на градба за земјоделски објект за примарна обработка на земјоделски производи. 

Надворешен и внатрешен изглед на одгледувалиштето за пилиња се дадени на Слика 

13.  

 

     

Слика 13 Надворешен и внатрешен изглед на одгледувалиште за пилиња  

Целосниот изглед на одгледувалиштето е даден преку скици во Прилог II 3. 

До одгледувалиштето за пилиња, на армирано бетонска подна плоча на исто ниво како 

и објектот, е инсталиран метален резервоар за дизел гориво, со капацитет од 5.000 

литри. Дизел горивото ќе се користи за загревање на објектот за пилиња (околу 20-тина 

дена во текот на зимските месеци). Резервоарот ќе биде поврзан со генераторот на 

топол воздух во објектот како составен дел на кафезниот систем во одгледувалиштето 

за пилиња.  
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Слика 14 Резервоар за дизел гориво 

Поставеноста на резервоарот за дизел гориво во однос на одгледувалиштето за 

пилиња, како и во однос на останатите објекти на Фреш Фарм е дадена на Слика 15. 

 

Слика 15 Поставеност на резервоарот за дизел гориво во однос на останатите објекти на Фреш 

Фарм 

 Преработка на примарни земјоделски производи – мелница за храна  

Објектот за преработка на примарни земјоделски производи (мелница) е лоциран 

централно во рамки на катастарската парцела, помеѓу Објектот А1 и Објектот 2, односно 

помеѓу одгледувалиштето за кокошки несилки и одгледувалиштето за пилиња.  

Бруто површината на објектот изнесува 197,65 m2 (нето површина од 191,9 m2). Објектот 

е приземен со висина од 9,15 m. Јужно од овој објект се поставени силосите (вкупно 5) 

со различни капацитети.  

Подот во објектот мелница за храна е изработен од двокомпонентен слој на епоксидна 

смола, производ на FLOOR EXPERT. Избраната заштита која се состои од темелна 

облога и завршен слој. Детални карактеристики на епоксидната смола се дадени во 

Прилог II 6. 
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Основата на темелите на мелницата за храна на живината е дадена на Слика 16, додека 

на Слика 17 е претставен напречен пресек на објектот. 

 

Слика 16 Основа на темели на објект – мелница за подготовка на храна за живина 

Во Табела 7 е даден табеларен приказ на распоредот на просториите во рамки на 

мелницата за храна на живината. 

Табела 7 Распоред на простории во објектот на мелница 

Р.бр. Просторија Под Површина (m²) 

1. Работна просторија Епоксидна смола 191,9 

Вкупна нето површина 191,9 

Конструкцијата на објектот е метална, со кровен d=8 cm  и ѕиден термопанел со 

дебелина d=5 cm.  
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Слика 17 Напречен пресек на објектот мелница 

Внатрешен изглед на мелницата пред да биде монтирана опремата е даден на Слика 

18.  

  

Слика 18 Внатрешен изглед на мелницата за храна 

Технички карактеристики на структурните елементи на мелницата за храна во рамки на 

живинарската фарма, се дадени во Табела 8. 

  Табела 8 Технички карактеристики на составните делови на мелницата за храна за живината 

Ред. 

бр. 
Опис 

Ед. 

Мерка 
Количина 

1. Приемен кош m3 7,5 

2. Полжест транспортер kW 1,5 

3. Млин чекичар kW 37 

4. Систем за полнење Број 4 
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Ред. 

бр. 
Опис 

Ед. 

Мерка 
Количина 

5. Команден ормар за опрема Број 1 

6.  Ковчест елеватор за полнење kW 2,2 

7. Дневни ќелии за компоненти со волумен од 10 m3 Број 4 

8. Полжест транспортер – 2,2 kW Број 6 

9. 
Електронска вага со уред за автоматско 

дозирање 
Број 1 

10. Хоризонтална мешалка l 2.000 

11.  Полжест транспортер kW 3 

12. Приемен кош m3 8 

13.  Систем за пакување во вреќи Број 1 

14. Команден ормар – PLC Број 1 

Детална скица од поставеноста на опремата за подготовка на храна во мелницата, 

заедно со силосите за времено складирање на суровините е дадена на Слика 19. 

Технолошката линија за подготовка на сточна храна е претставена во Прилог II 7. 

 

Слика 19 Поставеност на опремата во мелницата за храна 
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По набавката на суровините, дел од нив времено се складираат во силоси (вкупно пет) 

во непосредна близина на мелницата, а дел се складираат внатре во објектот на 

палети. Следно, храната се подготвува во млинот преку автоматски процес по 

рецептура, а потоа се транспортира преку спирални транспортери (храноводи). 

Храноводите се со пречник Ø=125 mm и ја пренесуваат подготвената храна до силосите 

поставени пред секое од одгледувалиштата. 

Поставеноста на мелницата со силосите за привремено складирање на набавените 

суровини за исхрана на живината и системите преку кои се доставува храната до секое 

одгледувалиште, во однос на останатите објекти на живинарската фарма е прикажана 

на Слика 20. Шематскиот приказ на поставеноста на мелницата е дадена во Прилог II 

9. 

 

Слика 20 Поставеност на мелницата со силосите (пет) за привремено складирање на храната за 

живината и системите за доставување на храна до другите објекти 

Распределбата на храната од мелницата до силосите пред секое одгледувалиште, се 

врши преку систем со храноводи, прикажан на Слика 21. 

 

Слика 21 Систем на храноводи од мелницата до силосите пред секое одгледувалиште 

 Систем за складирање на житарици 

 Во рамките на мелницата за храна, поставен е систем на силоси опремен со лифт за 

подигање со кула. Овој систем се состои од 5 силоси за складирање на житарици, од 
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каде, со помош на воспоставениот транспортен систем, житариците се транспортираат 

во мелница за храна. Во мелницата (млинот) се врши подготовка на храната, односно 

мешање на компонентите по соодветна рецептура. Мешањето на компонентите е 

автоматско преку PLC команден систем.  

На Слика 22 е даден надворешен изглед на системот од силоси, во рамки на живинарска 

фарма. 

  

Слика 22 Систем на силоси 

Во Табела 9 се дадени технички карактеристики на силосите во рамки на живинарската 

фарма во Општина Илинден. 

Табела 9 Технички карактеристики на силосите за складирање на храна 

Конусно базиран силос – бр. 1 (3 силоси) 

Дијаметар на силосот 5,5 m 

Вкупна тежина на силос 4.048 kg 

Капацитет на пченица во силосот (800 kg/m3) 164 t 

Волумен на силосот 194 m3 

Конусно базиран силос – бр. 2 (2 силоси) 

Дијаметар на силосот 4,58 m 

Вкупна тежина на силос 3.561 kg 

Капацитет на пченица во силосот (770 kg/m3) 106 t 

Волумен на силосот 126 m3 

Овие силоси се опремени со сензор за ниво на исполнетост. Сите силоси се опремени 

со надворешна скала и кафез за безбедност, покривни скали со двојни рачни држачи и 

платформа за одмор.   

Покрај силосите, како додатна опрема ќе бидат инсталирани: 



 

26 

 

- Елеватор со кофи – со вкупна должина од 28 m, капацитет од 50 t/h и 

димензија на кофата 243x168x152 mm 

- Кула за елеватор – со димензии 3х3х24 m (ширина х должина х висина) и со 

максимална носивост на платформата од 850 kg; 

- Ланчани транспортери (2) – со капацитет од 50 t/h и моќност на мотор од 4 

kW, односно 5,5 kW.  

 Административен објект (Објект 4А) 

Административниот објект е со катност П+1. Висината на административниот објект е 

7,8 m.  

II.3.5.1. Распоред на административни простории на приземје 

Приземниот кат на административниот објект е со бруто површина од 137,2 m2 (нето 

површина од 111,8 m2). Влезот во административните простории е од западната страна. 

Фасадните и преградните ѕидови се ѕидани со керамички блок 25/25/12 cm.  

Обработката за ѕидовите во тоалетите и кујната е со цементен малтер и керамички 

плочки, а во останатите простории продолжен малтер, глетувани и молерисани. 

Кровната површина е со хидро и термо изолиран рамен кров. Столаријата е PVC 

профили со термопан стакла.  

Напречен пресек од изгледот на административниот простор на приземјето, е даден на 

Слика 23. 

 

Слика 23 Основа на пресек на административниот објект на приземје 

Табеларен приказ на распоредот на просториите во рамки на објектот наменет за 

административен простор, е прикажан во Табела 10. 
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Табела 10 Распоред на простории во рамки административниот објект 

Административен објект – приземје 

Р. бр. Просторија Под Површина (m²) 

1. Влезен хол Плочки 17,45 

2. Скали Плочки 2,61 

3. Остава Плочки 2,55 

4.  Тоалет Плочки 1,9 

5.  Гардероба Плочки 4,74 

6.  Бања Плочки 3,85 

7. Влез за вработени Плочки 8,25 

8.  Остава под скали Плочки 4,79 

9.  Гардероба (М) со туш и тоалет Плочки 12,44 

10. Гардероба (Ж) со туш и тоалет Плочки 12,43 

11.  Ходник Плочки 6,25 

12.  Перална Плочки 6,84 

13. Кујна и трпезарија Плочки 23,51 

Вкупна нето површина: 111,8 

Вкупна бруто површина: 137,2 

Во Прилог II 4 се прикажани напречниот и надолжниот пресек на целиот 

административен објект, заедно со скица на кровната површина и изглед на фасадата 

од 4 страни. 

Димензиите и распоредот за подобро функционално решение за административниот 

објект се во согласност со Проектот за измени во текот на градба подготвен од ДПРН 

“ДД ПРОЕКТ” ДООЕЛ Струмица. 

II.3.5.2. Распоред на административни простории на прв кат 

Првиот кат од административниот објект е со бруто површина од 161,5 m2 (нето 

површина од 136,8 m2). Приказ на напречен пресек на првиот кат од административниот 

објект е даден на Слика 24. 

 

Слика 24 Основа на пресек на административниот простор на првиот кат 
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Во Табела 11 е даден табеларен приказ на распоредот на просториите во 

административниот објект на прв кат. 

Табела 11 Распоред на простории во административниот објект на прв кат 

Административен објект – прв кат 

Р. бр. Просторија Под Површина (m²) 

1. Скали Плочки 9,81 

2. Ходник Плочки 11,09 

3. Соба за состаноци Плочки 39,30 

4.  Канцеларија 1 Плочки 13,53 

5.  Канцеларија 2 Плочки 13,53 

6.  Канцеларија 3 Плочки 15,14 

7. Канцеларија 4 Плочки 14,36 

8.  Чајна кујна Плочки 8,55 

9.  Тоалет (М) Плочки 3,85 

10. Тоалет (Ж) Плочки 3,85 

11.  Тераса Плочки 3,8 

Вкупна нето површина: 136,8 

Вкупна бруто површина: 161,5 

Надворешниот изглед на административниот простор е прикажан на Слика 25. 

 

Слика 25 Надворешен изглед на административниот објект 

Загревањето на административниот објект е со топлинска пумпа на DAIKIN модел 

Altherma 3, со внатрешна единица тип EAVH16S23DA9W и тип на надворешна единица 

EPGA16DAV3. Топлинската пумпа е со капацитетот на греење од 15,6 kW и 11,9 kW 

капацитет на ладење. Разладен медиум кој се користи е R-32.  

Главните карактеристики на моделот на топлинска пумпа се дадени во Прилог II 10. 
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Слика 26 Надворешна (лево) и внатрешна единица (десно) на Daikin Altherma топлинска пумпа 

  Магацини  

Во рамки на инсталацијата има три магацини, во зависност од намената:  

- Магацин за амбалажа (1); 

- Магацин за готов производ (2) и 

- Магацин за испорака на готов производ (3). 

Магацините се лоцирани во североисточниот дел од катастарската парцела 658/1. 

Влезот во сите три магацини е од северната страна и сите три магацини се меѓусебно 

поврзани со внатрешни врати што овозможува непречена комуникација. Помеѓу 

магацинот за амбалажа и магацинот за готов производ се наоѓа просторијата за 

сортирање, а во северниот дел од магацинот за испорака на готов производ е лоциран 

пред простор за испорака. Вкупната бруто површина на трите магацини изнесува 1.041 

m2 (нето површина од 1.022,1 m2), со висина од 5,70 m. 

Приказ на надолжен пресек на магацинскиот простор (вклучувајќи ги сите три 

магацински простории) каде е преставен изгледот на подовите, фасадата и кровната 

конструкција, е даден на Слика 27. 

Конструкцијата на објектот е метална, со кровен и ѕиден термопанел d=8см, како и 

ѕиден преграден термопанел со дебелина од d=5см. 

 

Слика 27 Основа на пресек на магацинскиот простор 

Во Табела 12 е даден табеларен приказ на распоредот на просториите во магацинскиот 

простор на живинарската фарма на Фреш Фарм. 
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Табела 12 Распоред на простории во објектот предвиден за магацин 

Магацини 

Р. бр. Просторија Под Површина (m²) 

1. 
Магацин за амбалажа 

Феро бетон 221 

2. 
Просторија за сортирање 

Керамички плочки 218,6 

3. 
Магацин за готов производ 

Феро бетон 292,2 

4.  
Магацин за испорака на готов производ 

Феро бетон 217,5 

5.  
Пред простор за испорака 

Феро бетон 72,8 

Вкупна нето површина 1022,1 

  

Слика 28 Внатрешен изглед на магацин за готов производ 

Целосниот изглед на магацинскиот простор (вклучувајќи ги кровната конструкција и 

фасадата), е даден преку скици во Прилог II 5. 

 Вага 

За непречено функционирање на живинарската фарма, Операторот има набавено 

комбинирана челично-бетонска колска вага, од компанијата “МАКМЕРА ПЛУС” ДООЕЛ 

Скопје. 

Колска вага или мостна вага преставува мерен инструмент за мерење на масата на 

камионите со или без товар. Под платформата на која се вози возилото има сензори, 

(обично тензометарски мерни ленти), со кои преку деформациите, со помош на 

компјутер, посредно се мери масата на возилото (тензометрија). Се мери празното 

возило, а потоа натовареното, па масата на товарот се одредува како разлика помеѓу 

двете измерени вредности. 

На Слика 29 е прикажан изгледот на колската вага. 
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Слика 29 Надворешен изглед на челично-бетонска колска вага 

Во рамки на живинарската фарма, колската вага ќе се користи за одредување на 

количината при внесот на суровините, кои се користат во исхраната за живината: 

пченка, пченица, сончогледово ќуспе, соја, премикс и др. Затоа колската вага, е 

поставена во близина на мелницата за храна за живината и силосите за складирање на 

истата.  

Шематски приказ на локацијата на вагата е даден на Слика 30.  

 

Слика 30 Локација на колската вага во однос на најблиските објекти во инсталацијата 

Техничките карактеристики на комбинирана челично-бетонска колска вага се прикажани 

во Табела 13. 
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Табела 13 Технички карактеристики на колската вага 

Технички карактеристики 

Модел “DFW-L” 14m 

Капацитет 50.000 kg 

Мерна резолуција d=20 kg 

Надворешен опис 
комбинирана челично-бетонска конструкција, со димензии 14 m 

(должина) и 3 m (ширина) 

Внатрешна 

содржина 

Комплет компјутерски сет и принтер со програма за вагање, 

подготвување на извештаи, ажурирање на податоци и испис 

на кантарни белешки 

Мерен 

индикатор 
 Тип “DFW”, производство DINI ARGEO 

Мерни сензори 
 Тип “ZSF” (вкупно 8 парчиња). Истите се сместени во 

аналогна збирна кутија изработена од инокс 

Операторот ќе води записи за количините на влезни суровини по типови кои ќе се 

користат за подготовка на храна за живината. 

 Вентилација на одгледувалишта за живина 

Во одгледувалиштата на живина се користи комби – тунелска вентилација како 

комбинација на два система на вентилација во еден објект. Тоа овозможува штедење и 

ниска инвестиција во споредба со двата независни системи:  

✓ при ниски температури вентилацијата работи во страничен режим и 

допринесува за рамномерна  температура низ објектите. 

✓ при високи температури вентилациониот систем работи во режим на 

тунел со што се постигнува висок ефект на ладење со мала 

потрошувачка на енергија. 

Двата системи за вентилација се контролирани од клима контролерот и вклучува и 

автоматско префрлување помеѓу нив.  

Системот за вентилација во секое од одгледувалиштата се состои од: странични фен 

вентилатори, кровни вентилатори и странични клапни за влез на свеж воздух. Во Табела 

14 се дадени капацитетот и бројот на вентилатори кои се монтирани на секое од 

одгледувалиштата. 

Табела 14 Капацитет и број на вентилатори 

Ред. бр. Опис Капацитет Количина 

1. 
Странични фен 

вентилатори  
38.000 m³/час 8 

2. Кровни вентилатори 10.000 m³/час 

5 на одгледувалиштето за пилиња и  

6 на секое од одгледувалиштата за 

кокошки несилки 
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3. 
Странични клапни за 

влез на свеж воздух 
2,015 m³/час 40 

На Слика 31 е даден изглед на кровните вентилатори и страничните клапни, (наменети 

за вентилација на објектот за одгледување на живина) во однос на кафезите и системот 

за хранење на живината во одгледувалиштето за кокошки несилки. 

 

Слика 31 Поставеност на вентилатори во однос на кафезниот систем во едно од одгледувалиштата 

за кокошки несилки 

Приказ на системот за вентилација од надворешната страна на одгледувалиштето за 

пилиња е даден на Слика 32.  
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Слика 32 Систем за вентилација на објектот за одгледување на пилиња 

Параметрите на системот за вентилација на одгледувалиштата се следат и подесуваат 

преку посебен контролен панел во секој објект посебно. 

 Инфраструктура  

Во рамките на живинарската фарма на Фреш Фарм поставеноста на целокупната 

инфраструктура овозможува непречен пристап до објектите, а исто така и непречен 

пристап на сите видови интервентни возила. Партерното уредување во рамки на 

локацијата е делумно за надземно паркирање, а делумно хортикултурно уредено со 

пешачки патеки.  

При проектирање на просторот посебно внимание е посветено на движењето на 

возилата на парцелата и приклучувањето, односно исклучувањето во и од сообраќајот 

на постојната пристапна улица.  

Во рамките на живинарската фарма е предвидено паркирање на 8 лесни моторни 

возила и 3 паркинг места за товарни возила, како и простор за слободно движење на 

пешаците. Широчината на патеките за пристап на возилата изнесува 4 m. Парцелата е 

поврзана со улица на северната страна преку три влеза и еден излез. Пристапот на 

возила е преку ново проектирана пристапна улица.  

Живинарската фарма е целосно оградена со ограда со висина од 2 m. Влезот на 

парцелата е ограден со поставена метална транспарентна индустриска ограда 150 cm 

на парапетен бетонски ѕид од 50 cm со индустриска лизгачка врата. Проектирани се три 

влеза, од кои еден за пешаци, еден за транспортни возила и еден излез. Секој од 

влезовите е обезбеден со дезо бариера.  

На Слика 33 е прикажан пристап и излез од живинарската фарма, како и насоката на 

движење за возила и луѓето во рамки на инсталацијата. 
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Слика 33 Интерен сообраќај на возила и луѓе во рамки на инсталацијата 

Внатрешните сообраќајници се изведени од асфалт битуминизиран носив слој БНС 22 

сА  d=7cm и вградување на абечки слој АБ 11с d=5cm на површина од 6.363,26m². 

Пешачките патеки се изведени од бехатон плочки.  

  Дополнителни структури во рамки на живинарската фарма 

II.3.10.1. Електро-енергетски приклучок 

За напојување на објектите на Фреш Фарм, до магацините на инсталацијата е поставена 

нова трафостаница со моќност од 630 kVA и максимален работен напон од 24  kV. 

Шематски приказ на локацијата на трафостаницата е претставен на Слика 34. 

 

Слика 34 Локација на трафостаницата во однос на околните објекти на Фреш Фарм 

Трафостаницата е составена од трансформаторски, средно напонски и нисконапонски 

дел поставени во заедничко метално куќиште на бетонска подлога и меѓусебно одвоени 

со преградни ѕидови. Внатрешните блокови се само стоечки потполно изолирани и 

херметички затворени. Трафостаницата е изведена за работа на отворено, во нормални 

услови. Истата е опремена со стандардна расклопна опрема за овој вид на 

трафостаница. За приклучување на трафостаницата на електро дистрибутивната 
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мрежа предвидена е нова кабелска врска. На нисконапонската страна е поставен 

напоен разводен ормар, а од него се раздвојуваат разводни табли до секој од објектите.  

Во трафостаницата е вграден енергетски трансформатор со следните карактеристики: 

Табела 15 Технички карактеристики на енергетскиот трансформатор 

Техничка карактеристика Вредност, опис 

Моќност 630 kVA 

Преносен однос ± 2x2,5% - 10.5 (21)/0.42 kV 

Врска Dyn5 

Фреквенција 50 Hz 

Тип на трансформатор Маслен 

Начин на ладење ONAN 

Напон на куса врска 6% 

Трансформаторот е лесно достапен за годишни проверки и негова замена во случај на 

инцидент/хаварија.  

На самите врати на трафо боксот се поставени вентилациски отвори со кои се 

овозможува ладење на трансформаторот по природен пат. Ладењето на 

трансформаторот е со природна вентилација. Трансформаторскиот дел е со 

водонепропусна када, за собирање на маслото кое може да истече во случај на 

инцидент или хаварија. Гаснењето на електричен лак на високонапонска страна се 

спроведува по принципот на автопродувување во средина со SF6 гас. 

Трафостаницата е поврзана и на електрична инсталација за осветлување и панично 

осветлување, противпожарна инсталација, громобранска инсталација, заштита од 

напон, електрични инсталации за осветлување и приклучоци.  

Диспозицијата на опремата во трафостаницата е прикажана во Прилог II 11. 

II.3.10.2. Водоснабдување и одведување на отпадни води 

Водата ќе се користи само за храна на живината, како и за санитарни потреби на 

вработените. Од технолошкиот процес во инсталацијата, нема да се генерираат 

отпадни технолошки води. Отпадни води ќе се генерираат само од вработените 

(фекални отпадни води) кои ќе се пречистуваат во пречистителна станица за отпадни 

води (ПСОВ) во рамки на инсталацијата. Пречистената водата на излез од 

пречистителната станица, ќе се собира во резервоар и ќе се ре употребува за 

наводнување на зеленилото во рамки на инсталацијата. 

Атмосферските води ќе се собираат во канали и одведуваат и собираат во бетонска 

јама за атмосферски води поставена помеѓу двете одгледувалишта за кокошки несилки 

и ќе се ре употребуваат за наводнување на зеленилото во рамки на инсталацијата.  



 

37 

 

II.3.10.2.1. Водоснабдување на инсталацијата 

За нормално функционирање на живинарската фарма е обезбедена вода од сопствен 

бунар ЕБ-1 со капацитет на експлоатација од Qeks=1,0 l/s. Инсталацијата е приклучена и 

на јавната водоводна мрежа.  

Операторот на инсталацијата подготви Елаборат за заштита на животна средина за 

експлоатациониот бунар ЕБ-1, кој е доставен на одобрување во МЖСПП. Решението од 

одобрениот Елаборат заедно со другата потребна документација за добивање на 

Дозвола за користење на вода од бунарот, Операторот ќе ги поднесе до МЖСПП – 

Сектор води за обезбедување на потребната Дозвола за користење на водите. 

Координатите на експлоатациониот бунар ЕБ-1 се Y=7.552.867, X=4.651.189 и Z=380 

mnm.  

Бунарот е со следните хидрогеолошки параметри: 

➢ Коефициент на филтрација Ksr = 5,25 x 10-6 (m/s); 

➢ Коефициент на трансмисибилноста Tsr = 1,42 x 10-4 

(m/s); 

➢ Оптимална издашност Qopt = 1,15 l/s; 

➢ Специфична издашност qopt = 0,079 (l/s/m’); и  

➢ Радиусот на влијание Ra=104,5 m.  

Експлоатацијата ќе се врши со длабинска потопна пумпа, модел 

4 SR 8/23 – HYD, поставена на длабина од 52 - 56 m и висина на 

издигање 80 m. Пумпата се карактеризира со проток до 375 l/min и моќност од 4 kW.  

Изглед на пумпата, како и приказ на нејзината поставеност во бунарот, заедно со сите 

придружни делови се дадени на Слика 35. 

 

Слика 35 Изглед на водната пумпа и нејзина поставеност во бунарот 
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Хидрограмот на црпење на вода од експлоатациониот бунар ЕБ-1 е претставен во 

Прилог II 12.Нивото на подземна вода и распределбата на литолошки материјал се 

дадени во Прилог II 13. 

Препорачан капацитет за експлоатација на подземни води од експлоатациониот бунар 

ЕБ-1 е Qeksp=1,0 l/s. Со овој капацитет на бунарската вода предвидено е да се 

обезбедува можност за водоснабдување со санитарна вода во минимум 4,5 часа при 

максимална потрошувачка, односно истовремена работа на два противпожарни 

хидранти минимум 2,0 часа. Комплетната опрема (бунарска пумпа, систем за третман 

на водата) е поставена во бунарот со димензии (200 cm х 200 cm) со метална влезна 

врата и кровна плоча пластифициран лим.   

Водата од бунарот се употребува за санитарни потреби на вработениот персонал и за 

потребите за исхрана за живината. Вода за пиење на вработениот персонал се 

обезбедува преку употреба на флаширана вода.  

Водата од експлоатациониот бунар ЕБ-1, согласно направените анализи на квалитет на 

водата од бунарот (хемиска и микробиолошка анализа на водата), ги задоволува 

стандардите за безбедна вода за користење во рамки на живинарската фарма на Фреш 

Фарм согласно барањата за Законот за заштита и благосостојба на животните (Службен 

Весник на РМ. бр: 149/14, 149/15, 53/16 и 65/23).  

Податоците од анализи на квалитет на водата (микробиолошка и хемиска анализа) од 

бунарот се дадени во Прилог II 14. 

II.3.10.2.2. Одведување и пречистување на отпадни води 

Генерираните отпадни санитарни води од вработените во живинарската фарма на 

Фреш Фарм, се пречистуваат во ПСОВ во рамки на инсталацијата. Типот на 

инсталираната пречистителна станица за третман на санитарни води е SBR REG. 

Приклучувањето на објектот на модуларна пречистителната станица е преку фекален 

приклучок од Ø=150 mm и истата е со оптоварување од 7 до 10 еквивалент жители и 

капацитет од 1,2 m3/ден. Технологијата на 

пречистување на отпадните фекални води во 

пречистителна станица од типот на REG - SBR главно 

се базира на принцип на биолошко пречистување. 

Пречистените отпадни води се собираат во 

резервоар, а подоцна се користат за полевање на 

зеленилото во рамки на инсталацијата.  

Подетален опис на технологијата на третман на 

отпадните фекални води во живинарската фарма, е 

даден во поглавје II.4.5.1. 

Атмосферските води од кровот се прифаќаат во атмосферски хоризонтални и 

вертикални олуци и се одведуваат во две собирни јами (една помеѓу двете 

одгледувалишта за кокошки несилки и другата во близина на ПСОВ) и може да се 

користат за полевање на зеленилото. Атмосферските води се комплетно одделени од 

отпадните фекални води кои се пречистуваат во ПСОВ. 

Од живинарската фарма на Фреш Фарм, нема да има испуштање на отпадни води во 

животната средина. 
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II.3.10.3. Систем за загревање на одгледувалиштето за пилиња 

Системот за загревање на одгледувалиштето за пилиња вклучува три генератори на 

топол воздух. Генераторите како енергенс ќе користат дизел гориво и се наменети за 

затоплување на објектот за одгледување на пилиња во зимскиот период од годината 

(околу 20тина дена), со цел одржување на потребната температура (температура до 35 
0C) за нивен раст и развој. Во текот на зимскиот период, објектот треба да се загрее 

околу 48 часа пред прием на пилињата.  

Како гориво за системот за загревање на одгледувалиштето, се користи дизел гориво, 

складирано во надземен резервоар поставен на бетонска армирана плоча, кој е поврзан 

со системот за загревање. 

Подетално околу техничките карактеристики и функционирањето на системот за 

загревање на објектот за пилиња е дадено во поглавје II.4.5.2. 

II.3.10.4. Дизел агрегат 

Во случај на прекин на снабдувањето со електрична енергија од дистрибутивната 

мрежа, потребна за непречено одвивање на технолошкиот процес во живинарската 

фарма, Инвеститорот има набавено дизел агрегат произведен од FMT Servomatik, 

Албанија со следните технички карактеристики: 

➢ Модел на агрегатот: FI227W; 

➢ Моќност на агрегатот: 201 KW; 

➢ Димензии: 1.200 mm x 3.300 mm x 1.850 mm; 

➢ Капацитет на резервоар на гориво: 350 l; 

➢ Ниво на бучава: 70-75 db (A); 

➢ Модел на мотор: N67 TE8W. 

 

Слика 36 Дизел агрегат FI227W произведен од FMT Servomatik, Albania 

II.4. Опис на технолошкиот процес 

Главниот технолошки процес во инсталацијата за интензивно живинарство е 

одгледување на живина (еднодневни пилиња и кокошки – несилки) и производство и 

продажба на конзумни јајца.   

Целокупната опрема е набавена од Avian Mechanics, Korea. Производител на опремата 

е GENÇ GÖZDE TARIM MAKİNALARI SAN.ve TİC.LTD. ŞTİ од Турција. 
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Проектираниот капацитет е одгледување на 32.448 еднодневни пилиња, 52.992 кокошки 

несилки во вкупно два објекти и производство на 45.043 јајца/ден.  

Пилињата се од раса Lohmann LSL – Classic (1) и Lohmann Brown – Classic (2), кои се 

прикажани на Слика 37.  

 

Извор: https://lohmann-breeders.com/strains/lohmann-tradition-cage-housing/  

Слика 37 Раси на живина кои ќе се одгледуваат во живинарската фарма 

Технолошкиот процес започнува со набавка на еднодневните пилиња од репроцентар 

и нивно сместување во одгледувалиште за пилиња каде се обезбедени сите потребни 

услови за нивен напредок и заштита. Откако ќе достигнат одредена старост (16 недели), 

пилињата се преселуваат во двете одгледувалишта за кокошки несилки. Несилките 

остануваат таму се додека не почне да се намалува нивната способност за несење јајца 

(до 62-та недела). Потоа се врши иселување на турнусот и предавање на кокошките во 

кланица.  

Избраното решение за одгледување на живината е т.н. подобрен кафезен систем на 

одгледување. Ваквиот систем овозможува ефикасно искористување на просторот, 

постојан надзор на пилињата и несилките и контрола на носивоста, подобри можности 

за селекција, намален ризик од болести преку контакт со други допирни површини, како 

и помало ангажирање на операторите во објектите. 

Кафезните системи се состојат од систем за хранење и поење на живината, но и 

внатрешен и надворешен транспортен систем за собирање на екскрет 

(изѓубрување) кои се управуваат преку електрична контролна табла.  

На целосната системска апаратура на кафезите се инсталирани линиски транспортни 

системи за хранење на живината опремени со синџири и лифтови. Системите за 

хранење се снабдуваат со храна со помош на доводна спирала поврзана со силосите 

поставени до секое одгледувалиште. Преку електричната контролна табла за 

автоматско подесување на хранењето, истото може да се програмира, односно да се 

дотура онолку храна колку што е предвидената количина за задоволување на дневните 

потреби на живината. Хранењето се врши два пати дневно, на 7 часа (наутро и 

напладне), додека водата за пиење е постојано достапна. Живината (пилиња и кокошки 

несилки) се снабдува со вода преку поилки со нипли поставени во средината на 

кафезите. Ниплите се изработени од нерѓосувачки челик. На Слика 38, е даден изглед 

на транспортниот систем за хранење на живината. Кутиите за храна се произведени со 

употреба на галванизиран лим со дебелина од 0,70 mm. Десно на истата слика е 

прикажан изглед на нипла за поење, изработена од нерѓосувачки челик. 

https://lohmann-breeders.com/strains/lohmann-tradition-cage-housing/
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Слика 38 Линиски транспортен систем за хранење на живината (лево) и изглед на нипла за поење 

(десно) 

Конструкцијата на кафезите овозможува автоматско чистење на екскретот од живината, 

со помош на вградени системи за изѓубрување. Екскретот со помош на скрепери се 

собира (повлекува) од канали поставени долж кафезите (под секој кафез се наоѓа канал 

за собирање на екскретот, кој по слободен пад паѓа од кафезите) и паѓа на транспортни 

ленти за собирање на екскрет, изработени од полипропилен и отпорни на топлина. 

Лентите служат за собирање на екскрет под сите кафези на сите нивоа и постои 

можност да се регулира нивната затегнатост. Екскретот може да се суши на лентите до 

5 дена. Следно, преку хоризонтална транспортна лента долга 13 m поминува низ 

подолжни бетонски канали со димензии 1,2 m x 12,5 m x 0,8 m (ширина x должина x 

длабочина). Од хоризонталниот транспортер, екскретот како сува ѓубриво паѓа на 

вертикален надворешен транспортер, со должина од 9 m, преку кој се полни во 

тракторски приколки и кипер камиони и два пати неделно се носи до биогасната 

централа во Градско за добивање на биогас, со која Операторот има склучено Договор 

за 15 години. 

Приказ на внатрешните транспортни ленти и надворешниот транспортер за одведување 

на екскретот е даден на Слика 39. 

  

Слика 39 Внатрешни транспортни ленти за одведување на екскретот (изѓубрување) (лево) и 

надворешен транспортер (десно)  

На Слика 40 се дадени внатрешните бетонски канали за собирање на екскрет, во кои се 

движи внатрешната хоризонтална транспортна лента за изнесување на екскретот 

надвор од објектот. 
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Слика 40 Внатрешни бетонски канали во одгледувалиштата 

Кафезните системи вклучуваат LED осветлување и систем за ладење, додека 

систем за загревање има само одгледувалиштето за пилиња. Кафезните системи се 

опремени со систем за вентилација преку кој се врши внес на воздух и испуст на 

воздух од самите објекти. Внес на воздух во внатрешноста на објектите при ниски 

температури се врши преку 40 странични клапни за влез на свеж воздух и преку 

системот за ладење кога вентилацијата работи во тунелски режим, при високи 

температури. Изгледот на странична клапна за свеж воздух е даден на Слика 41.  

 

Слика 41 Изглед на странична клапна за свеж воздух 

Воздухот се испушта низ 8 странични вентилатори (Слика 42) и различен број на кровни 

вентилатори (Слика 43), зависно од типот на одгледувалиштето. 

  

Слика 42 Странични фен вентилатори за испуст на воздух  
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Слика 43 Кровни оџаци на системот за вентилација 

Сите жичани делови на кафезите се поцинкувани, додека самите кафези се изработени 

од S350 специјален поцинкуван лим. На овој начин, системот е отпорен на корозија.  

При одгледувањето на живината како општа препорака во Инсталацијата се 

применуваат проверки еднаш дневно во однос на: здравствен статус на живината, 

вентилацијата, осветлувањето, температурата, конзумирањето на храна и вода и 

смртноста. За таа цел се користи автоматски контролен систем сензори за 

температура, влажност во објектот и алармен систем. Бројот на сензори на 

контролниот систем изнесува 6 за топлина и по еден за влажност и притисок.  

Доколку се јават угинати животни, тие се изнесуваат надвор од објектот, во вреќа со 

количка, од страна на за тоа обучено лице и привремено се сместуваат во комора за 

длабоко замрзнување. Нивно преземање се врши од страна на овластен постапувач на 

договорени временски периоди. 

Јајцата кои излегуваат од секој кафез во одгледувалиштето за кокошки несилки преку 

транспортни траки се транспортираат и носат до техничка просторија за сортирање и 

пакување на јајца. Финалниот производ (свежи конзумни јајца) се складира во магацин 

за готов производ се до краен транспорт кон купувачите. Магацинот за 

репроматеријали, просторијата за класирање и пакување на јајца и магацинот за 

складирање на готов производ меѓусебно се поврзани со внатрешни врати што 

овозможува нивна непречена комуникација.  

Технолошкиот процес кој се одвива во живинарската фарма е прикажан на шема на 

Слика 44. 
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Слика 44 Технолошки процес во одгледувалиште на пилиња и кокошки несилки 

Детален опис на технолошкиот процес одгледување на живината во секое од 

одгледувалиштата (за пилиња и кокошки несилки) е даден во под поглавјата II.4.1, II.4.2, 

додека подготовката на храна и сортирањето и пакување на јајца се дадени во II.4.3 и 

II.4.4, соодветно. Сите помошни процеси се опишани во Поглавје II.4.5. 

 Одгледување на пилиња 

Одгледувањето на пилињата започнува од еднодневни пилиња обезбедени од 

репроцентар, па се до нивната 16-та недела. 

Пред да се вселат пилињата треба да се провери исправноста на сите уреди и да се 

изврши комплетна дезинфекција на објектот. Објектот треба да се загрее до 35 °C. 

Летно време треба да се почне со греење најмалку 24 часа, додека пак зимно време 48 

часа пред прием на пилињата. Релативната влажност треба да биде 60%. Поилките, 

ниплите (цуцли за пиење вода), хранилките се подигнати така што пилињата лесно ќе 

дојдат до вода и храна. Водата за пиење треба да се одржува меѓу 20-25°C. 

Светлосната програма се применува според староста во недели. Процесот на 

вселување е потребно да се изведе во што е можно покус временски период (околу 3 

дена). На почеток, но и понатаму во текот на животниот циклус, за пилето да напредува 

најважни фактори се:  

• Одржување на температурата; 

• Влажноста на воздухот; 

• Токсични гасови (елиминирани од објектот). 

За одгледување на пилињата е избран кафезен систем тип AV 1200, од производителот 

GENÇ GÖZDE TARIM MAKİNALARI SAN.ve TİC.LTD. ŞTİ од Турција. Системот се состои 
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од 4 реда на 4 нивоа кафези. Еднодневните пилиња се одгледуваат во кафези со 

густина на распореденост од 22-24 пилиња по кафез.  

 

Слика 45 Одгледување на пилиња во кафезен систем 

Во Табела 16 е даден преглед на главните технички карактеристики на кафезниот 

систем за пилиња.  

Табела 16 Технички карактеристики на AV 1200 

Димензии на сегмент (ш) 1.200 x (д) 635 х (в) 589 mm 

Број на нивоа 4 

Број на сегменти во секој ред 39 

Вкупен број на сегменти 1.248 

Вкупен капацитет 32.448 пилиња 

Системот се состои од следниве елементи: 

➢ Систем за хранење – хранење со синџири и систем за напојување поилки со 

нипли: 

- Вкупна должина на линијата за хранење: 1.657,6 m. 

- Вкупна должина на линијата за снабдување со вода со цевни приклучоци: 

1.497,6 m; 

- Број на цевни приклучоци во секоја ќелија: 6 парчиња; 

- Број на нипли на еден кафез: 4, од кои 2 се фиксни и две ротираат 360ᵒ. 

➢ Внатрешен и надворешен транспортен систем за изѓубрување  

- Вкупна должина на транспортните ленти за собирање на екскрет: 1.577,6 m. 

➢ Надворешен силос со доводна спирала за снабдување со храна 

- Капацитет на силосот изнесува 28,57 m3. 

➢ Електрична контролна табла за автоматско подесување на хранењето, 

изѓубрувањето и осветлувањето 

➢ Систем за греење на објектот  
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- Системот за греење на објектот е поврзан со дизел генератори на топол 

воздух кои се користат за греење на одгледувалиштето за пилињата. 

Детален опис е даден во Поглавје II.4.5.2.  

➢ Вентилација 

- Свеж воздух во одгледувалиштето се внесува преку 40 странични клапни при 

ниски температури. При високи температури вентилациониот систем работи 

во режим на тунел преку системот за ладење. Испустите на воздух се исти 

за вентилациониот систем и системот за загревање преку 5 кровни 

вентилатори и 8 странични фен вентилатори. 

- Параметрите на системот за вентилација на одгледувалиштето за пилиња 

се следат преку посебен контролен панел. 

➢ Систем за ладење 

- Системот за ладење го користи ефектот на ладење произведен од 

испарувањето на водата во топлиот надворешен воздух. Влезниот воздух се 

влече преку подлогата, која е инсталирана пред влезот на воздух во објектот. 

Целата површина на подлогата се одржува постојано навлажнета со помош 

на цевководи поставени над неа кои обезбедуваат рамномерен проток на 

вода. Како што водата поминува низ подлогата за ладење, таа делумно 

испарува. За време на овој процес на испарување, топлината се извлекува 

од воздухот, намалувајќи ја неговата температура. Во основата на 

подлогата, водата се собира во внатрешен резервоар за вода од 

галванизиран метален лим и продолжува да циркулира за повторна 

употреба. 

- Системот за ладење има 54 панели, со димензии на секој од 150 х 60 х 15 

mm. Подлогите се поставени од две страни на одгледувалиштето: источна и 

западна. Рамката на подлогата е изработена од галванизиран метален лим, 

додека капакот е полиестерска завеса. Системот е опремен со внатрешен 

резервоар и пумпа за вода. 

Поставеноста на системот за ладење на надворешната страна на едно од 

одгледувалиштата е дадена на Слика 46. Поставеноста на системот за ладење и иста 

за сите одгледувалишта. 

  

Слика 46 Панели на системот за ладење  

➢ Лед систем за осветлување 

- Во објектот се поставени 65 светилки со автоматска регулација за дневно ноќен 

светлосен режим. Моќноста на една сијалица е 10 W. 
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➢ Контролен панел 

- Панелот е поврзан со автоматски контролен систем на сензори за температура, 

влажност во објектот и алармен систем. Број на сензори изнесува 6 за топлина и по 

еден за влажност и за притисок. Контролниот панел содржи UPS уред за непрекинато 

работење. 

На Слика 47 е прикажан кафезен систем за одгледување на пилиња во рамки на 

живинарската фарма. Технички карактеристики за кафезниот систем инсталиран во 

одгледувалиштето за пилиња со сите составни делови е даден во Прилог II 15. 

    

Слика 47 Кафезен систем за одгледување на пилиња  

Вакцинацијата е многу важна метода во спречување на заболување на пилето, која се 

спроведува според програма дадена од страна на матичните ветеринари и Агенцијата 

за Храна и Ветеринарство, односно службите за здравје на живината. Важно е да се 

напомене дека се вакцинираат само здрави јата и се проверува рокот на вакцините. 

Исто така се води евиденција (евидентен дневник) за сите вакцини и сериски броеви на 

истите. Вакцините не се складираат во рамки на живинарската фарма, туку ги носат 

службите за здравје на живината кои ја извршуваат вакцинацијата, и потоа ги преземаат 

отпадите од амбалажата по искористувањето на истите. 

 Одгледување на кокошки несилки 

По достигнување на 16 недели старост, пилињата се преместуваат во одгледувалиште 

за кокошки несилки.  

За одгледување на несилките е избран кафезен систем тип AV 1500, од производителот 

GENÇ GÖZDE TARIM MAKİNALARI SAN.ve TİC.LTD. ŞTİ од Турција. Техничките 

карактеристики на кафезниот систем за кокошки несилки од Avian Mechanics се дадени 

во Прилог II 16. Системот се состои од 4 реда на 6 нивоа кафези, со густина на 

распореденост од 48 несилки во кафез со што е обезбеден потребен кафезен простор 

за секоја кокошка од минимум 750 cm². Кафезите се изработени од поцинкуван лим, со 

долна и горна преградна плоча од поцинкуван лим d=1 mm. Ваквиот тип на одгледување 

на живина е широко распространет во земјите на ЕУ, како еден од најдобрите начини 

за производство и за отстранување на нус-продуктите, со најголем акцент на 

живинскиот отпад – екскретот. 
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Слика 48 Одгледување на кокошки несилки во кафезен систем 

Техничките карактеристики на кафезниот систем за кокошки несилки, во живинарската 

фарма на Фреш Фарм, се дадени во Табела 17. 

Табела 17 Технички карактеристики на AV 1500 

Димензии на сегменти (ш) 1.500 x (д) 2.400 x (в) 680 mm 

Редови 4 

Нивоа 6 

Број на сегменти во секој ред 24 

Вкупен број на сегменти 552 

Вкупен капацитет 26.496 несилки 

Системот е дизајниран на 3+3 нивоа со специјално дизајнирани столбови за 3-те нивоа, 

поврзани едни со други со држачи. 

Помеѓу две нивоа на иста висина е поставена галванизирана платформа за пешачење, 

што значително го олеснува одржувањето на кафезниот систем. Платформата е 

прикажана на Слика 49. 

 

Слика 49 Платформа за пешачење помеѓу две нивоа на иста висина 
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Секоја ќелија има по една кутија за гнездење (340 mm x 600 mm) и по 8 турпии за канџи 

(110 mm x 30 mm), како што е прикажано на Слика 50. Едно одгледувалиште располага 

со 552 кутии за гнездење и 4.416 турпии за канџи. 

  

Слика 50 Кутија за гнездење (лево) и турпии за канџи (десно) 

Опремата AV 1500 има и систем за безбедно собирање и транспортирање на јајцата кој 

ја одржува стапката на кршење и напукнување на минимално ниво. Овој систем се 

состои од лифтови кои ги собираат јајцата од секое ниво и ги поставуваат на еден 

транспортер кој е главен за секое одгледувалиште, со капацитет 18.000-19.000 јајца/час. 

Транспортерите од двете одгледувалишта за кокошки несилки ги пренесуваат јајцата 

до заедничкиот транспортер со ширина 0,5 m кој е надворешен и заштитен од 

надворешни влијанија, со капацитет да пренесе 50.000 јајца/час до просторијата за 

сортирање и пакување на јајца на магацинскиот простор (Слика 51). Должината на 

линијата за собирање на јајца изнесува 5.539,2 m. Скица на системот за собирање и 

транспорт на јајца од одгледувалиштата до магацинот за сортирање и пакување на јајца 

е дадена во Прилог II 17. 

    

Слика 51 Систем за транспортирање на јајцата од лево кон десно: лифтови, внатрешен и 

надворешен транспортер за јајца 

За одржувањето на микро климата (температура и влажност) во објектите инсталиран 

е вентилационен систем, а регулацијата на параметрите е автоматска, со однапред 

поставени барања. По целосното вселување на живината во одгледувалиштата, 

односно полнењето на кафезите, се активираат системите за хранење и поење, а пред 

тоа системот за вентилација и климатизација. Во секое одгледувалиште, има 

автоматски контролен систем на сензори за температура, влажност во објектот и 

алармен систем. Хранењето и изѓубрувањето е автоматско, преку електрична контрола 

табла со автоматско подесување.  

Со дефинираната технологија на одгледување, кокошките несилки остануваат во 

објектите во просек од 12-14 месеци, а после овој период ќе се врши иселување 

(промена) на јатото, поради економска оправданост за нивно понатамошно 
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одгледување (се троши скоро иста количина на храна, а процентот на несење јајца 

опаѓа). По иселувањето амортизираните несилки ќе се предаваат во кланица со која 

Фреш Фарм има склучено договор за услужно колење на истите. 

По иселувањето на јатото, ќе се врши подготовка на објектите за ново вселување, при 

што ќе се изведуваат повеќе активности, и тоа: 

- механичко чистење на опремата, подовите, ѕидовите и другите делови од  

објектите (врати, прозори итн.); 

- суво чистење на објектите со правосмукалка; 

- дезинфекција на сите делови од опремата и објектот (подови, ѕидови итн.),  

Подготовката треба да трае околу четири дена по објект.  

Кафезниот систем кој се употребува при одгледување на кокошки несилки во рамки на 

живинарската фарма е прикажан на Слика 52. 

  

Слика 52 Кафезен систем за одгледување на кокошки несилки во Фреш Фарм 

Кафезниот систем за одгледување на кокошки несилки се состои од следниве елементи: 

➢ Систем за хранење – хранење со синџири и систем за напојување 

поилки со нипли: 

- Вкупна должина на линијата за хранење: 2.889,6 m. 

- Вкупна должина на линијата за снабдување со вода со цевни 

приклучоци: 1.324,8 m; 

- Број на цевни приклучоци во секоја ќелија: 8 парчиња; 

- Број на нипли кои може да ги дофати една несилка: 2. 

➢ Внатрешен и надворешен транспортен систем за изѓубрување  

- Вкупна должина на транспортните ленти за собирање на екскрет: 

2.769,6 m. 

➢ Надворешен силос со доводна спирала за снабдување со храна 

- Капацитет на силосот изнесува 28,57 m3. 

➢ Електрична контролна табла за автоматско подесување на 

хранењето, изѓубрувањето и осветлувањето 

➢ Систем за вентилација 

- Свеж воздух во одгледувалиштето се внесува преку 40 странични 

клапни при ниски температури. При високи температури 



 

51 

 

вентилациониот систем работи во режим на тунел преку системот 

за ладење. Едниот испуст на воздух е преку 6 кровни вентилатори, 

додека другиот испуст е преку 8 странични фен вентилатори. 

- Параметрите на системот за вентилација на одгледувалиштето за 

несилки се следат преку посебен контролен панел. 

➢ Систем за ладење 

- Системот за ладење го користи ефектот на ладење произведен од 

испарувањето на водата во топлиот надворешен воздух и е идентичен 

за секое одгледувалиште. За системот за ладење на одгледувалиштата 

за кокошки несилки важи истиот опис даден во претходното поглавје 

II.4.1. 

Поставеноста на системот за ладење на надворешната страна на едно од 

одгледувалиштата е дадена во Поглавје II.4.1 на Слика 46. 

➢ Лед систем за осветлување 

- Во секој објект за кокошки несилки се поставени по 80 светилки со автоматска 

регулација дневно ноќен светлосен режим. Моќноста на една сијалица е10 W. 

➢ Контролен панел 

- Автоматскиот контролен систем вклучува сензори за температура, влажност во 

објектот и алармен систем. Бројот на сензори за топлина е 6, додека за влажност 

и за притисок е поставен по еден сензор. Контролниот панел содржи UPS уред 

за непрекинато работење. 

 Подготовка на храна 

Главните суровини кои се користат за исхрана за живината се: премикс (различни 

типови на специјално подготвена формулација од витамини и минерали за 

задоволување на хранливите потреби за секој стадиум од развој на живината), пченка, 

соја 46, сончогледово ќуспе, сончогледово масло и креда.  

Пченката, сончогледовото ќуспе и сојата се набавуваат рефус во камиони од локалните 

земјоделци. Потоа се истураат во инка и со помош на лифтот за подигање и синџирест 

транспортер се сместуваат во силоси (пет) поставени до мелницата, каде привремено 

се складираат. Системот на силоси поставени непосредно до објектот на мелницата е 

претставен на Слика 22. Нивните технички карактеристики се дадени во Табела 9. 

Силосите се опремени со сензор за ниво на исполнетост. 

Сточната креда и премиксот се набавуваат во џамбо вреќи и складираат во млинот на 

палети, додека сончогледовото масло се набавува во пластични резервоари до 1.000 l 

и се складира на ист начин како и кредата и премиксот.   

Од силосите, преку воспоставениот транспортен систем, се носи храната во мелницата 

каде се врши мелење и подготовка на храна за живината по рецептура. Мешањето на 

компонентите е автоматско преку PLC команден систем. При подготовка на храната се 

додаваат контролирани количества на есенцијални аминокиселини со ниско ниво на 

сирови протеини, заради намалување на вкупниот азот кој се излачува.  

Подготвената сточна храна се дистрибуира преку системот за транспорт на храната 

(спирални транспортери со пречник Ø=125 mm) и се складира во силосите поставени 
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до секое од одгледувалиштата. Системот од храноводи кој врши распределбата на 

храната од мелницата до силосите на одгледувалиштата е претставен на Слика 21. 

Секој од силосите за складирање на храна до посебните одгледувалишта е изработен 

од поцинкуван челичен лим со сигурносна ограда и вратичка за контрола. Техничките 

карактеристики на силосите поставени до секој објект за одгледување на живина се 

наведени во Табела 18. 

Табела 18 Технички карактеристики на силосите поставени до одгледувалиштата 

Полнење Пневматско 

Капацитет 28,57 m3 

Пречник 1,8 m 

Висина 5,23 m 

Тип на сензор за контрола на 

нивото на исполнетост 
DOL 44RG 230 

Системите за хранење инсталирани на целосната системска апаратура на кафезите на 

одгледувалиштата се снабдуваат со храна со помош на транспортер, односно доводна 

спирала со пречник од 100 mm, поврзана со силосите поставени до секое 

одгледувалиште. Должината на транспортер по хоризонтала е околу 40,32 m, 

капацитетот изнесува околу 4.500 kg/h, додека транспортниот доводен систем до 

вертикалниот столб за храна на живината е погонуван од мотор-редуктор со моќност 1,1 

kW. 

Преку електричната контролна табла за автоматско подесување на хранењето, истото 

може да се програмира за задоволување на дневните потреби на живината.  

 Сортирање и пакување на јајца 

Во техничката просторија за сортирање и пакување, јајцата се сортираат автоматски со 

помош на машина во класи според тежина и квалитет. За потребата од соодветно 

класирање и пакување на готовиот производ, свежи јајца, се користи машина од типот 

Forta ET60, произведена од Moba, Netherlands.  

На влез во машината, јајцата поминуваат низ темен дел (процес на лампирање), а потоа 

преминуваат на ваљаци и компјутерски контролирани ваги за прецизно мерење на 

тежината на самите јајца. Потоа преминуваат на делот за пакување, каде што низ 

автоматизиран процес машината ги одлага јајцата во влошки. 

Врз основа на одредбите од Правилникот за квалитетот на јајцата и производите од 

јајца, истите се групираат во две групи, и тоа: 

- Јајца од класа А, кои се пуштаат во промет; 

- Јајца од класа Б, кои се користат за преработка или пак се уништуваат. Отпадот од 

јајца е биоразградлив отпад. 
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Пред пакување на јајцата, се врши печатење на кодот што преставува метод за 

означување на производителот, односно негова идентификација и диференцирање од 

други производители. 

Машината врши пакување на јајцата со печатен код во стандардни влошки од по 30 

јајца. Влошките со јајца се пакуваат во картонски кутии, како збирно пакување, од по 360 

јајца (пакување во влошки по 30 или 10). За одржлив квалитет на јајцата неопходно е 

секојдневно собирање и привремено складирање на контролирана температура и 

влажност. По пакувањето тие се складираат во магацин до една недела на температура 

од 18-20⁰С до финално транспортирање. 

До целосните контроли се пристапува преку монитор. Статусот на машината, во 

комбинација со конфигурација на лентите се прикажани на голем екран, додека 

карактеристики на производите кои се поставуваат на секоја лента може да се внесат 

преку главната контролна табла, за да се обезбеди константен квалитет на 

производите. Детален увид во целокупниот процес на класирање и пакување е 

обезбеден преку веб-базиран софтвер. 

За да се задоволи највисоко ниво на безбедност на храната, машината е направена од 

не’рѓосувачки челик, со индивидуални четки со валјак за нејзино чистење и овозможува 

миење на нечистотија со низок притисок. Системот за мерење со шест ваги поставени 

под лентата на движење на јајцата обезбедува стабилни и прецизни резултати со мало 

одржување на машината. Машината има 2 автоматски ленти за пакување со 

транспортери и 1 лента за рачно пакување. 

Машината за сортирање и пакување на јајца е прикажана на Слика 53. 

 

Слика 53 Машина за класирање и пакување на јајца, Moba Forta ET60 

Техничките карактеристики на машината за класирање и пакување на јајца се 

прикажани во Табела 19.  
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Табела 19 Технички карактеристики на машината за класирање и пакување на јајца 

Капацитет (минимум) 18.000 јајца/час 

Капацитет (максимум) 21.600 јајца/час 

Број на транспортни ленти 1 лента 

Број на ленти за пакување 18 

Напон 400 V 

 Опис на помошни процеси 

II.4.5.1. Пречистување на отпадни фекални води  

Генерираните санитарни отпадни води од вработените се пречистуваат во ПСОВ. Типот 

на инсталираната пречистителна станица е SBR REG пречистителна станица. 

Приклучувањето на објектот на модуларна пречистителната станица е преку фекален 

приклучок од Ø=150 mm и истата е предвидена за 7-10 вработени и проектирана за 150 

l/ден по лице.  

За процесот на пречистување се користи пречистителна станица - SBR REG, изработен 

од армиран полиестер, кој е отпорен на температура и хемикалии, има долг животен 

век, мала тежина и минимални трошоци за одржување. Садот се вкопува во земја и во 

истиот не се вградени електро-погонски склопови.  

 

Слика 54 Пречистителна станица SBR REG  

Главните технички карактеристики на пречистителната станица се дадени во табелата 

подолу: 

Табела 20 Технички карактеристики на пречистителната станица 

Оптоварување 7-10 е.ж. 

Капацитет 1,2 m3/ден; 1.200 l/ден; 0,833 l/min 

Ел. приклучок 230 V 

Инсталирана моќност 63 W 
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Потрошувачка на ел. енергија 240 kWh/годишно 

Материјал полиестер 

Тежина 250 kg 

Димензии (дијаметар х висина) 1.800  x 2.350 mm 

ПСОВ е приклучена на напон од 230 V AC и поврзана на соодветно заземјување. За 

безбедносна работа вграден е заштитен преклопник тип (FID) 30mA.  

Технологијата на пречистување на отпадните фекални води од вработените во 

инсталацијата, од типот на REG - SBR пречистителна станица главно се базира на 

принцип на биолошко пречистување. На биолошкиот процес му претходи механичко 

пречистување и при истото отпадната вода доаѓа во таложникот, каде што се 

издвојуваат поголемите цврсти делчиња. Потоа водата се одведува во вториот дел од 

ПСОВ, каде се одвива природно самопрочистување, преку т.н. процес на аерација, каде 

што растопените и неисталожени честички се претвораат во талог со помош на 

микроорганизми, односно бактерии. За развој на микроорганизмите, отпадната вода 

мора да содржи хранливи материи, да има соодветна температура и да има доволна 

количина на кислород, затоа во биолошкиот степен во отпадната вода се внесува 

воздух. Воздухот се внесува преку дифузер на дното на комората, напојуван од 

компресор кој е сместен надвор од резервоарот. Со помош на кислородот, бактериите 

кои природно се јавуваат, ќе започнат да ги јадат, односно разградуваат цврстите 

материи и создаваат биомаса. По оваа фаза следува следната фаза на седиментација, 

каде цврстите материи се таложат на дното на резервоарот, оставајќи ја чистата 

течност, на врвот на комората. Најпосле, пречистената вода со помош на пумпа 

истекува од пречистителната станица.  

Шематски приказ на процесот на пречистување е прикажан на Слика 55. 

 

Слика 55 Шематски приказ на процесот на пречистување на отпадните води од живинарската фарма 

Технолошка шема на пречистителната станица е дадена на Слика 56. 
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Слика 56 Технолошка шема на пречистителната станица во Фреш Фарм 

II.4.5.2. Загревање на одгледувалиштето за пилиња 

За затоплување на објектот за одгледување на пилиња во зимскиот период од годината, 

ќе се користат генератори на топол воздух кои како погонско гориво користат дизел 

гориво. Загревањето на одгледувалиштето е со цел одржување на потребната 

температура (температура до 350C) за раст и развој на пилињата. Генераторите ќе 

работат околу 20-тина дена во зимскиот период.  

Телото на генераторот на топол воздух е изработено од нерѓосувачки челик, додека 

топлиот воздух се издувува во објектот преку вентилатор, прикачен на предната страна 

од генераторот. Во одгледувалиштето за пилиња има инсталирано вкупно 3 генератори. 

Бидејќи работат на принцип на внатрешно согорување на дизелот, издувните гасови кои 

притоа се генерираат, ќе се испуштаат преку системот за вентилација преку кој се врши 

испуст на воздух од објектот. Поврзаноста на системот за загревање со вентилациониот 
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систем и системот за ладење во одгледувалиштето за пилиња е претставена во Прилог 

II 20. 

Изгледот на генераторот на топол воздух е прикажан на Слика 57. 

  

Слика 57 Генератор на топол воздух 

Техничките карактеристики на генераторот за топол воздух се дадени во Табела 21. 

Табела 21 Технички карактеристики на генераторот на топол воздух 

Капацитет 116,3 kW 

Потрошувачка на гориво 30 l/h 

Димензии (63 x 154 x 75) cm 

Тежина 68 kg 

II.4.5.3. Замрзнување на угинати животни 

За соодветно постапување со угинатите животни пред истите да бидат предадени на 

овластен постапувач, предвидено е нивно привремено сместување во комора за 

длабоко замрзнување, производ на Gorenje, тип ZS 410, модел FH 40 F. Изгледот на 

комората за смрзнување е дадена подолу на Слика 58. 

 

Слика 58 Хоризонтален замрзнувач Gorenje, модел FH 40 F 
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Технички спецификации на комората за замрзнување се дадени во Табела 22. 

Табела 22 Технички спецификации на комората за замрзнување на угинати животни 

Инсталирана моќност 150 W 

Нето капацитет 380 l 

Капацитет за замрзнување 26 kg/дневно 

Димензии (длабочина x ширина x висина) 70 x 130 x 85 cm 

Бучава 42 dBA 

Комората за замрзнување на угината живина е поставена помеѓу двете одгледувалишта 

за кокошки несилки, а непосредно до едното од нив. Нејзината поставеност во однос на 

останатите објекти на живинарската фарма е претставена на Слика 59. 

 

Слика 59 Поставеност на комората за замрзнување на угинати животни (означена со црвено) во 

однос на останатите објекти на Фреш Фарм 

II.4.5.4. Суво чистење на објектите 

За чистење на одгледувалиштата за кокошки несилки и пилиња е предвидено суво 

чистење со машина тип AERO 21-01 PC (правосмукалка), произведена од NILFISK, 

Данска. Машината за суво чистење е со канистер кој обезбедува поголем простор за 

сместување на моторот и со тоа можност за работење со поголема моќност. 

Техничките карактеристики на машината се претставени во Табела 23. 

Табела 23 Технички карактеристики на машината за суво чистење 

- Модел  - NILFISK AERO 21-01 PC 

- Моќност - 1200 W 

- Напон - 230 V 

- Фреквенција - 50-50 Hz 

- Проток на воздух - 60 l/s 

- Тежина  - 7.5 kg 

- Капацитет - 20 l 

- Ниво на бучава - 64 dB 

Слика 60 Машина за суво чистење AERO 21-01 PC, NILFISK  

Изглед на машината за суво чистење AERO 21-01 PC, NILFISK е даден на Слика 60.
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ДОДАТОК КОН ПРИЛОГ II 
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Прилог II 1 Одобрение од Општина Илинден за градење на земјоделски објект за примарна обработка 

на земјоделски производи КП 658/1 КО Мршевци, Општина Илинден, 15.08.2022 
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Прилог II 2 Шематски приказ на одгледувалиштата за кокошки несилки (кровна површина, фасада и сл.) 

 

 

a) Кровна конструкција на магацинскиот простор 
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б) надолжен и напречен пресек на одгледувалиштата за кокошки несилки 

 

в) изглед на фасада (североисток, југозапад, северозапад и југоисток)  
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Прилог II 3 Шематски приказ на одгледувалиштата за пилиња (кровна површина, фасада и сл.) 

 

 

a) Кровна конструкција на магацинскиот простор 
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б) надолжен и напречен пресек на одгледувалиштето за пилиња 

 

в) изглед на фасада (исток, запад, југ и север)  
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Прилог II 4 Шематски приказ на административниот простор (кровна површина, фасада и сл.) 

 

а) скали во внатрешниот простор 
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б) кровна површина на административниот простор 
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в) напречен пресек на целиот објект 
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г) надолжен пресек на административниот објект  
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д) изглед на фасада (север и југ) 
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ѓ) изглед на фасада (исток и запад)   
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Прилог II 5 Шематски приказ на магацинскиот простор (кровна површина, фасада и сл.) 

 

a) Кровна конструкција на магацинскиот простор 



 

73 

 

 

б) надолжен и напречен пресек на магацинскиот објект 

 

в) изглед на фасада (исток, запад, север и југ) 
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Прилог II 6 Технички податоци за епоксидниот под на мелницата за подготовка на храна 
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Прилог II 7 Технолошка линија за подготовка на сточна храна 
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Прилог II 8 Линија за производство на сточна храна 
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Прилог II 9 Поставеност на мелницата за храна во однос на останатите објекти на живинарската фарма 
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Прилог II 10 Технички карактеристики на моделот на топлинска пумпа 

  



 

82 

 

Прилог II 11 Пресек на трафостаницата со диспозиција на опремата  
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Прилог II 12 Напречен хидрогеолошки профил на предметната локација и хидрограм на црпење на 

вода од експлоатациониот бунар ЕБ-1 (Извор: хидрогеолошки Елаборат) 
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Прилог II 13 Профил на експлоатационен бунар ЕБ-1 
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Прилог II 14 Микробиолошка и хемиска анализа на квалитет на водата од експлоатациониот бунар 
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Прилог II 15 Понуда од Avian Mechanics за кафезни системи за одгледување на живина (пилиња), AVM-
20230712(2), 12.07.2023 
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Прилог II 16 Понуда од Avian Mechanics за кафезни системи за одгледување на живина (кокошки 

несилки), AVM-20230712(1), 12.07.2023 
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Прилог II 17 Скица од системот за собирање и транспортирање на јајца 
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Прилог II 18 Спецификација на машина за сортирање и пакување на јајца Moba Forta ET60, Q015880-5A 

IPARD, 26.09.2023 
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Прилог II 19 Скица на машината за сортирање и пакување на јајца 
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Прилог II 20 Поврзаност на системите за загревање, вентилација и ладење на одгледувалиштето за пилиња 
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Прилог II 21 Главни и придружни објекти во рамки на живинарската фарма на „Фреш Фарм“ во Мршевци, кои се опсег на Барањето за добивање на А ИЕД 
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Објекти во рамки на инсталацијата Фреш Фарм ДОО Мршевци, Илинден 

1. Објект за одгледување на кокошки несилки 

2. Објект за одгледување на кокошки несилки 

3. Објект за одгледување на еднодневни пилиња 

3. Преработка на примарни земјоделски производи (мелница) 

4. Административен простор 

5. Магацин за амбалажа 

6. Просторија за сортирање 

7. Магацин за готов производ, магацин за испорака на готов производ и пред простор за испорака 

8. Камионска вага и техничка просторија за камионска вага 

9. Агрегат 

10. Трафостаница 

11. Пречистителна станица за третман на санитарни води (ПСОВ) 

12. Бунар 

13. Силоси 

14. Резервоар за дизел гориво 

15. Транспортен систем за јајца 

16. Две јами за собирање на атмосферски води 

17. Комора за угинати животни 

 


